A ipse conflagratione dissolvatur. Possidonius, non
 infinitum quiddam, sed ejusmodi tantum, quod ei
 dissolutioni sufficiat, ut docet libro *De inani* primo.
 Aristoteles inane quidquam esse negat; et Plato
 tam extra, quam intra mundum, inane repudiat. »

845 CAPUT XLII.

Quæ dextræ mundi partes sint, quæ sinistra.

« Pythagoras, Plato, Aristoteles, dextram mundi
 partem orientalem esse, unde motus ejus ducatur
 initium; sinistram, occidentalem. Empedocles,
 dextram ad æstivum tropicum, ad bibernum si-
 nistram constituit. »

CAPUT XLIII.

De propria cæli natura.

« Anaximenes, exteriorem cæli ambitum terræ
 stris esse naturæ. Empedocles, solidum illud esse,
 quod in crystalli modum ex aere ignis calore con-
 cretum, quiddam ignis et aeris utroque in hemi-
 sphærio esse comprehendat. Aristoteles, idem ex
 quinto corpore, vel ex calidi ac frigidi temperatione
 componit. »

Inde totidem pene verbis repetit. Mirum sane est
 hæc a Plutarcho vel lecta non esse, vel esse ne-
 glecta. Quanquam illa Plutarehi opuscula, non
 auctoris, sed librarii scatur erroribus; præ-
 rumque omnino sibi consuluit, qui propterea vel
 illos Aristotelis libros in vobelas, vel philosophum
 ipsum in ἀντιλογία suspencionem vocavit. Plato-
 nem vero quod attinet, is in *Timæo*, pag. 538, ubi
 obscure vacuum omne repudiavit, ἢ τοῦ παντὸς
 περιόδος, inquit, ἐπιθετὴ συμπερίλαβε τὰ γένη, κυ-
 κλωτερὴς οὐσα, καὶ πρὸς αὐτὴν πεφυκῖα βούλεσθαι
 εὐνεύειν, σφίγγει πάντα, καὶ κένην χώραν οὐδεμίαν
 ἐξ λείπεισθαι. Hæc ille, Locrum præceteriorem secu-
 tus, qui opusce. *De natura*, Ἄπαντα δ' ὄν, inquit,
 κίνηρη ἐντὶ, οὐδὲν κενὸν ἀπολείποντα.

(55) *Θεξιά τοῦ κόσμου*. Aristoteles, lib. 11 *De*
cælo, cap. 2. *Δεξιὸν γὰρ*, inquit, ἐκάστου λέγομεν,
 ὅθεν ἡ ἀρχὴ τῆς κατὰ τόπον κινήσεως τοῦ δ' οὐρα-
 νοῦ ἀρχὴν τῆς περιφορᾶς ὅθεν, ἀ ἀνατὰλ τῶν
 ἀστρων ὥστε τοῖς ἀν εἰη δεξιὸν οὐ δὲ ἀ δύσας;
 ἀριστερόν. Itaque concludit, si principis orbium
 cælestium motus ratio habeatur, nos qui sub arctico
 polo versamur, inferiorē ac sinistram mundi
 partem occupare; superiore ac dextram, qui sub
 antarctico. Siu alter ac secundus ille motus specta-
 bitur, qui astrorum proprius est, contrarium omnino
 statuendum. Sed aliter atque aliter astrologi, geo-
 graphi, poæta, augures, in cælo dextrum et sini-
 strum assignarunt: quod nemo nescit.

(56) *Περιφορὰν*. Hoc loco περιφορὰ est περιφ-
 ρεσις, sive μέρος τὸ ἔξω, καὶ περιφερόμενον. Sic Ari-
 stoteles loquitur, ut lib. 1 *De celo*, cap. 9, Ἐνα εἶναι
 οὐν πρόπον, οὐρανὸν λέγομεν, τὴν οὐσίαν τῆς
 ἐσχάτης τοῦ παντὸς περιφορᾶς. Ubi sane περιφορὰ
 ambitus est, non conversio, nisi κατὰχρηστικῶς, quia
 hic ambitus perpetuo convertitur.

(57) *Τὴν ἔξωθεν, γῆν εἶναι*. Pessime in priori
 edit. legebatur, τῆς ἔξωθεν ζώνης εἶναι. Plutarch.,
 τὴν ἔξωτάτω, γῆν, quam postremam vocem ap-
 prime necessarium Xylander omisit, aut Eusebianam
 lectionem secutus est; verit enim, *rationem*
esse extremi orbis, quod depravatissimum est.

(58) *Ἐκ θερμοῦ καὶ ψυχροῦ*. Non occurrit ubi
 Aristoteles *De celo* ita statuat: ubi contrarium do-
 ceat, locos habes in lib. *De celo* et *Meteorologi-*
complures; quorum etiam nonnullos supra indica-
 vimus.

CAPUT XLIII.

De daemonibus et heroibus.

«Questioni de diis, subjungenda continuo est de demonibus heroicisque tractatio. Thales, Pythagoras, Plato et Stoici, demones animorum similes naturas; heroes autem, animos etiam ipsos a corporibus sejunctos esse; bonos quidem, si boni animi fuerint, si mali, malos. Epicurus horum nihil certo pronuntiat.»

CAPUT XLIV.

De materia.

«Materia primum illud est quod generationi, corruptioni aliusque mutationibus subjicitur. Thales et Pythagoras sectatores, una cum Stoicis, materiam hanc fluxum aliquid esse, totamque rebus in omnibus genus omne mutationis subire pronuntiant. Democritum secuti, patibilia non esse prima illa principia, atomum, inane, incorporeum. Aristoteles et Plato, materiam corpoream illam quidem, sed forma, specie, figura et qualitate carentem, si eam sumpsit naturā spectaveris, quæ tamen uti formarum omnium receptaculum est, sic earum quoque veluti nutritrix et typus quidam ac **346** mater existat. Qui eam, vel aquam, vel terram, ignem æthere dicunt, ei nec formam amplius detrahunt, et corpus attribuant: qui vero individua et atomos esse volunt, eam prout sine forma reliquant.»

CAPUT XLV.

De idea.

«Idea natura est incorporea, quæ cum sit ipsa consistatque per sese, tum forma carenti materiæ speciem induens, ut cognoscatur, efficiat. Socrates et Plato ideas ab omni secretas materia naturas esse arbitrantur, quæ Dei, hoc est Mentis, in no-

A

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΜΓ΄.

Περὶ δαιμόνων καὶ ἥρώων.

«Παρακειμένως (59) δὲ τῷ περὶ θεῶν λόγῳ, τὸν περὶ δαιμόνων καὶ ἥρώων ἱστορησίῳ. Θάλῃς, Πυθαγόρας, Πλάτων, οἱ Στωϊκοὶ, δαίμονας ὑπέριξαν οὐσίας ψυχικάς· εἶναι δὲ καὶ ἥρωας τὰς κεχωρισμένας ψυχὰς τῶν σωμάτων καὶ ἀγαθούς μὲν τὰς ἀγαθὰς, κακούς δὲ τὰς φαύλας. Ἐπικούρου δὲ τοῦδὲν τούτων ἔγκριται.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΜΔ΄.

Περὶ ὄλης.

«Ἦλη ἐστὶ τὸ ὑποκειμενον γενέσει, καὶ φθορᾷ, καὶ ταῖς ἄλλαις μεταβολαῖς. Οἱ ἀπὸ Θάλευ, καὶ Πυθαγόρα, καὶ οἱ Στωϊκοὶ, κρητήν, καὶ ἀλλοιωτήν, καὶ ῥευστήν, ὀλην δὲ ὄλων τὴν ὄλην. Οἱ ἀπὸ Δημοκρίτου, ἀπαθὴ τὰ πρότα, τὴν ἀτομον, καὶ τὸ κενόν, καὶ τὸ ἀσώματον. Ἀριστοτέλης καὶ Πλάτων, τὴν ὄλην ὁμομορσοειδῆ, ἀμορπον, ἀσχηματιστον, ἄπειρον οὐδὸν ἐπὶ τῇ ἰδίᾳ φύσει, δεξαμένην (60) δὲ τῶν εἰδῶν, ὅλον τιθῆναι καὶ ἐκμαγεῖον (61), καὶ μητέρα γενέσθαι. Οἱ δὲ ὕδωρ λέγοντες, πῦρ, ἢ ἀέρα, ἢ γῆν τὴν ὄλην, οὐκ εἶμι ἀμορπον αὐτὴν λέγουσιν, ἀλλὰ σῆμα· οἱ δὲ τὰ ἀμερῆ καὶ τὰς ἀτόμους, εὐμορπον (62).»

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΜΕ΄.

Περὶ ἰδέας.

«Ἰδέα δὲ ἐστὶν οὐσία ἀσώματος (63), αὐτὴ μὲν ὁφειστώσα (64) καὶ καθ' ἑαυτὴν, εἰκονίζουσα δὲ τὰς ἀμόρφους ὄλης, καὶ αἰτία γινομένη τῆς τούτων δειξέως. Σωκράτης καὶ Πλάτων, χωριστὰς τῆς ὄλης οὐσίας τὰς ἰδέας ὑπολαμβάνουσιν, ἐν τοῖς νοήμασι

(59) Παρακειμένως. Plutarchus ibid. lib. i, c. 8.
(60) Δεξαμένην. Ita ex Plutarcho; male enim ante κενὴν legebatur.

(61) Ἐκμαγεῖον. Vide supra, notam ad p. 528. Xylander hic vertit, *subjectum, in quo rerum imagines impressæ referantur*. Amiotus, le moule, quod mihi apud visum est. Nec enim hic pro expresso simulacro sumi potest, quod ἐκστροφάκισμα, vel ἐκτόπισμα vulgo dicitur, ut facile quisvis intelligit. Nec materia subjectum est, in quo formæ imprimantur, ut constat. Nec rursus, *conceptaculum, aut receptaculum* absolute verti debuit: non modo, quod jam præcesserit δεξαμένη, quæ vox id proprie significat, sed etiam quod ἐκμαγεῖον, cum de materia dicitur, aliquid omnino significet, unde imagines exprimentur. Est ergo typus materia, non quod impressos illos habeat formarum quasi characteres, ut typi proprie dicti, sed quod ἐνδύμει formas omnes suo quasi greuio clausas tectasque contineat, quatenus illæ non in materia tantum recipiuntur, sed etiam ex illius, ut loquuntur, potentia educuntur, ut ex uno eodemque typo simulacra plurima exprimentur. Itaque in elementorum mutationibus, id ἐνεργεῖα fieri materia dicitur, quod ἐνδύμει ante jam erat. Aristot. in *Physicor.*, ἢ αὐτῇ ὄλῃ, ὃ τὴν ἐνδύμει, ἐνεργεῖα γένετο, et alibi passim. Ἐκμαγεῖον tamen, quod quidem meminierim, non appellat. Vocem hanc amasse Pythagoras videtur, a quo Timæus, Socrates, Ocellus, Plato, et si oui alii, acceperunt. Timæus quidem ita loquitur, τῶν ἢ ὄλων, ἐκμαγεῖον καὶ μητέρα τιθεάντων καὶ γεννατικῶν. Cur autem? audi: Δεξαμένην γὰρ τὰ ὁμοῦ-

ματα εἰς ταυτάν, καὶ ὅσον ἀναμαξαμένην, ἀποτελεῖν πάντα τὰ γεννάματα. Ocellus in libello *De natura*. Πρῶτον μὲν, τὴ πρὸς ἀπὴν ὁριζόμενον σῆμα, πᾶσι τοῖς εἰς γένεσιν ἐρχομένοις· τοῦτο δ' ἂν εἴη πανδεχὴς, καὶ ἐκμαγεῖον αὐτῆς τῆς γενέσεως. Itaque τὸ ἐκμαγεῖον tria significat. Primum est, *expressum quoddam simulacrum*, quæ vulgaris est atque omnibus ex lexicis nota significatio. Vide supra p. 528. Secundum est, *conceptaculum*, non quodlibet, sed in quo formæ quædam seu characteres imprimantur; quo pacto cetera tunc ἐντυπωμάτων ἐκμαγεῖον vocari potest. Hoc modo sumit Theμιστιus oral. i. pag. 5. Καὶ μὴ σκληρίας ὑπερπλέον ἐνεργεῖα τὸ ἐκμαγεῖον, ὥστε καὶ πάντα βουλομένους αὐτοῖς (leg. vid. βουλομένους αὐτοῦς) ἐγγράφειν μὴ δύνασθαι τὰ παιδεύματα. Quo loco vide Petaviium notum. Tertium ac postremum est, *conceptaculum, ex quo formæ quædam et imagines exprimentur*, cuiusmodi typus est. Hæc tertia notione potius quam secunda materiam veteres ἐκμαγεῖον dixerunt, quod ex ea formæ omnes non secus exprimentur, quam si omnibus ac singulis reapse consignata esset.